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КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДАГЫ ЧАКАН ЖАНА ОРТО БИЗНЕСТЕРГЕ САЛЫК 

САЛУУНУН ЗАМАНБАП ЫКМАЛАРЫ 

 

Аннотация. Макалада Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто бизнеске салык 

салуудагы заманбап ыкмалар каралат. Салык саясатынын теориялык негиздери, чакан жана 

орто бизнес үчүн учурдагы салык режимдеринин иштешинин өзгөчөлүктөрү талдоого 

алынып, аларды колдонуунун негизги көйгөйлөрү аныкталган. Чакан бизнеске салык салууну 

жөнгө салуу боюнча эл аралык тажрыйбага жана аны Кыргызстандын экономикасынын 

шарттарына ыңгайлаштыруу мүмкүнчүлүктөрүнө өзгөчө көңүл бурулат. Талдоолордун 

негизинде салык системасын өркүндөтүү багыттары сунушталууда: башкарууну 

санариптештирүү, стимулдаштыруучу салык инструменттерин киргизүү, салык ставкаларын 

дифференциялоо, өзүн-өзү иш менен камсыз кылуучуларды жана ишин жаңыдан 

баштагандарды колдоо, ошондой эле ЕАЭБдин салык саясаты менен шайкеш келтирүү. Чакан 

жана орто бизнеске салык салууну андан ары реформалоо мамлекеттин фискалдык 

кызыкчылыктарынын ортосундагы тең салмактуулукту жана ишкердик ишмердүүлүк үчүн 

жагымдуу шарттарды түзүү зарылдыгын эске алуу керек деген тыянак чыгарылды. 

Негизги сөздөр: салык салуу, чакан жана орто бизнес, салык саясаты, салык 

режимдери, санариптештирүү, стимул берүүчү салык салуу, салыктык жеңилдиктер, 
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Аннотация. В статье рассматриваются современные подходы к налогообложению 

малого и среднего бизнеса в Кыргызской Республике. Проанализированы теоретические 

основы налоговой политики, особенности функционирования действующих налоговых 

режимов для субъектов МСБ, а также выявлены ключевые проблемы их применения. Особое 

внимание уделено международному опыту регулирования налогообложения малого 

предпринимательства и возможностям его адаптации в условиях Кыргызской экономики. На 

основе анализа предложены направления совершенствования налоговой системы: 

цифровизация администрирования, внедрение стимулирующих налоговых инструментов, 

дифференциация налоговых ставок, поддержка самозанятых и стартапов, а также 

гармонизация с налоговой политикой ЕАЭС. Сделан вывод о том, что дальнейшее 

реформирование налогообложения МСБ должно учитывать баланс между фискальными 

интересами государства и необходимостью создания благоприятной среды для 

предпринимательской деятельности. 

Ключевые слова: налогообложение, малый и средний бизнес, налоговая политика, 

налоговые режимы, цифровизация, стимулирующее налогообложение, налоговые льготы, 

фискальный эффект, налоговые каникулы, теневая экономика, стартап, налоговая нагрузка, 

патент, единый налог, инвестиция. 
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MODERN APPROACHES TO TAXATION OF SMALL AND MEDIUM BUSINESSES IN 

THE KYRGYZ REPUBLIC 

 

Abstract. The article examines modern approaches to taxation of small and medium-sized 

businesses in the Kyrgyz Republic. The theoretical foundations of tax policy, the features of the 

functioning of current tax regimes for SMEs are analyzed, and key problems of their application are 

identified. Particular attention is paid to international experience in regulating taxation of small 

businesses and the possibilities of its adaptation to the conditions of the Kyrgyz economy. Based on 

the analysis, areas for improving the tax system are proposed: digitalization of administration, 

introduction of incentive tax instruments, differentiation of tax rates, support for the self-employed 

and start-ups, as well as harmonization with the tax policy of the EAEU. It is concluded that further 

reform of SME taxation should take into account the balance between the fiscal interests of the state 

and the need to create a favorable environment for entrepreneurial activity. 
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Чакан жана орто бизнес Кыргыз Республикасынын социалдык-экономикалык 

өнүгүүсүндө негизги ролду ойнойт. КР Улуттук статистикалык комитетинин маалыматы 
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боюнча, чакан жана орто бизнес өлкөнүн ички дүң продукциясынын 40%га жакынын түзөт 

жана бул тармакта экономикалык активдүү калктын 60%дан ашыгы иштейт [3, 66 б.]. Чакан 

жана орто бизнес экономиканы диверсификациялоону камсыз кылат, атаандаштыкты күчөтөт 

жана салыктык кирешелердин маанилүү булагы болуп саналат. 

Ошол эле учурда салыктар ишкерлер үчүн эң сезимтал тармактардын бири бойдон 

калууда. Салык системасы кош функцияны аткарышы керек: бюджеттин туруктуу 

кирешелерин камсыз кылуу жана ошол эле учурда ишкердикти өнүктүрүүгө дем берүү. Бирок 

Кыргызстанда бул милдет көмүскө экономиканын олуттуу үлүшүнүн болушу, 

административдик чыгымдардын жогору болушу жана салыктык стимулдардын чектелген 

мүмкүнчүлүктөрү менен татаалдашат [4, 45 б.]. 

Евразия экономикалык биримдигине (ЕАЭБ) интеграциялоонун, санариптик 

экономиканы өнүктүрүүнүн жана инвестиция үчүн эл аралык атаандаштыктын күчөшүнүн 

шартында чакан жана орто бизнеске салык салууну жакшыртуу зарылчылыгы өзгөчө 

актуалдуу болуп жатат. 

Бул макаланын максаты - Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто бизнеске салык 

салуунун учурдагы абалын талдоо, эл аралык тажрыйбаны карап чыгуу жана бул жаатта салык 

саясатын өркүндөтүү боюнча сунуштарды иштеп чыгуу. 

Ишкердик ишмердүүлүккө салык салуудагы теориялык мамилелер А.Смит тарабынан 

формулировкаланган классикалык принциптерге негизделген: калыстык, аныктык, 

ыңгайлуулук жана үнөмдүүлүк [6, 69б.]. Чакан бизнес үчүн салык процедураларынын 

жөнөкөйлүгү жана аларды башкарууга байланышкан чыгымдарды минималдаштыруу өзгөчө 

мааниге ээ. 

Заманбап экономикалык теориялар салык салуунун стимулдаштыруучу функциясынын 

зарылдыгын белгилешет. А.Лаффер ийри сызыгы боюнча салык ставкаларынын ашыкча 

жогорулашы салык чогултуунун азайышына жана көмүскө экономиканын өсүшүнө алып 

келет. Экономикасы өнүгүп келе жаткан өлкөлөр үчүн, анын ичинде Кыргызстан да бар бул 

жобо өзгөчө актуалдуу, анткени ашыкча салык жүгү ишкердикти олуттуу чектеши мүмкүн. 

Дүйнөлүк практикада чакан жана орто бизнеске салык салууга төмөнкүдөй негизги 

ыкмалар иштелип чыккан [1, 33 б.]: 

1. Администрацияны жөнөкөйлөтүү – милдеттүү отчеттордун санын кыскартуу, 

бирдиктүү салыкты колдонуу, электрондук кызматтарды киргизүү. 

2. Ишкердикти стимулдаштыруу – жаңы ишканалар үчүн салыктык каникулдар, 

инновациялык жана экспортко багытталган компаниялар үчүн салык жеңилдиктери. 

3. Салык системасынын ийкемдүүлүгү – иштин түрүнө, жүгүртүүсүнө жана 

кызматкерлердин санына жараша салык режимин тандоо мүмкүнчүлүгү. 

Ошентип, чакан жана орто ишканаларга заманбап салык салуу салык саясатын 

тынымсыз өркүндөтүүнү талап кылган фискалдык да, стимулдаштыруучу да милдеттерди эске 

алышы керек. 

Кыргызстанда чакан жана орто бизнеске салык салуу системасы 2022-жылдын 1-

январынан тартып Кыргыз Республикасынын Салык кодекси күчүнө кирген менен жөнгө 

салынат. Чакан жана орто бизнес үчүн атайын салык режимдери каралган: 

         1. Патент системасы - негизинен жеке ишкерлер тарабынан колдонулуучу, иш жүзүндөгү 

кирешесинен көз каранды болбогон белгиленген салыктын суммасын төлөөнү камтыйт. 

Артыкчылыгы - жөнөкөйлүгү жана алдын ала айтууга жөндөмдүүлүгү; кемчилиги - өсүш үчүн 

стимулдардын жоктугу жана жүгүртүү көлөмүн мүмкүн азайтып көрсөтүү [2, 238 б.]. 
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2. Бирдиктүү салыктын негизинде салык төлөөчүлөр үчүн жөнөкөйлөштүрүлгөн салык 

системасы - кирешесинин белгилүү бир деңгээли бар юридикалык жактарга жана жеке 

ишкерлерге карата колдонулат. Бул режим бир нече салыктарды бириктирип, салык жүгүн 

азайтып, отчеттуулукту жөнөкөйлөтөт [2, 240 б.]. 

3. Жалпы салык режими - көбүрөөк жүгүртүүсү бар субъекттерге карата колдонулат 

жана кошумча нарк салыгын (КНС), пайда салыгын жана киреше салыгын төлөөнү камтыйт. 

Жалпысынан өзгөчө салык режими – патент системасы жана бирдиктүү салык 

мамлекеттик бюджеттин кирешелерин камсыз кылууда маанилүү роль ойнойт, бирок алар 

кирешелердин көлөмү боюнча жалпы режимдик салыктарга караганда төмөн. Кыргыз 

Республикасынын Финансы министрлигинин маалыматы боюнча бирдиктүү салык жана 

патенттик төлөмдөрдөн түшкөн кирешелердин үлүшү жергиликтуу бюджетке карата 

салыктык кирешелердин жалпы көлөмүндө орточо 8–12%ды түзөт, бул алардын бюджетти, 

өзгөчө жергиликтүү деңгээлде толтуруу үчүн маанилүүлүгүн көрсөтүп турат [3, 98 б.]. 

Бирдиктүү салык жана патент боюнча кирешелердин мамлекеттик бюджеттин киреше бөлүгүн 

түзүүгө кошкон салымын карап көрөлү: 

1-таблица. Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто бизнес тарабынан 

колдонулган атайын салык режимдеринен түшкөн кирешелер (2022-2024-жж.)  

 

№ 

 

Салыктын түрлөрү 

Миллион сом Салык кирешесине карата % 

менен  

2022 

жыл 

2023 

жыл 

2024 

жыл 

2022 

жыл 

2023 

жыл 

2024 

жыл 

1 Бирдиктүү салык 2,443,4 7,094,9 20 155,1 1.06 2.4 5.78 

2 Патенттик салык 2 514,7 2 327,8 1,306,8 1.09 0,79 0,37 

 

2022-2024-жылдар аралыгында салык салуунун жөнөкөйлөтүлгөн режимдеринен 

салыктык түшүүлөрдүн түзүмү олуттуу өзгөрүүлөргө дуушар болгон. 2022-жылы эки негизги 

салык боюнча кирешелер болжол менен бирдей болгон, бирок 2024-жылга карата жалпы 

кирешелер 20 155,1 миллион сомго жетип, бюджеттин бардык салыктык кирешелеринин 

5,78%ын түздү [3, 94 б.]. 

Динамикалык өсүштүн негизги фактору болуп башкарууну жөнөкөйлөтүүгө жана 

чакан жана орто бизнес үчүн жөнөкөйлөштүрүлгөн режимдердин жеткиликтүүлүгүн 

жогорулатууга багытталган максаттуу мыйзамдык чаралар саналат. Тактап айтканда, 

ишкерлердин олуттуу бөлүгү патенттик системадан бирдиктүү салык системасына өткөн. Бул 

өткөөл бюджеттин кирешелеринин көбөйүшүн гана камсыз кылбастан, ошондой эле 

финансылык отчеттуулуктун айкындуулугун жогорулатты, салык органдары тарабынан 

козомолду жөнөкөйлөштүрдү жана салык төлөөчүлөр арасында тартипти чыңдалды. 

Бюджеттин кирешелеринин структурасы жагынан патенттик система акырындык 

менен кирешенин булагы катары өзүнүн маанисин жоготуп баратат, ошол эле учурда 

бирдиктүү салык мамлекеттин жана чакан жана орто бизнестин өз ара аракеттенүүсүнүн 

негизги инструментине айланууда. Бул жылыш бир нече оң таасирин тийгизет: 

•Фискалдык эффект: көзөмөлдү жөнөкөйлөштүрүү жана салык базасын кеңейтүүнүн 

эсебинен бюджеттин кирешелеринин өсүшү жана түшүүлөрдүн туруктуулугу. 
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•Социалдык-экономикалык эффект: бизнести легалдаштырууну стимулдаштыруу, 

расмий катталган ишканалардын санын кеңейтүү, чакан жана орто бизнести туруктуу 

өнүктүрүү үчүн шарттарды түзүү. 

•Административдик эффект: процедураларды жөнөкөйлөтүү, отчеттуулукту 

унификациялоо жана документалдык текшерүүлөрдүн көлөмүн азайтуу аркылуу салык 

органдарына жүктөлгөн жүктү азайтуу. 

Салык салуунун жөнөкөйлөштүрүлгөн режимдерин реформалоонун натыйжасында 

мамлекет менен бизнес-коомчулуктун өз ара аракеттенүүсүнүн ачык-айкын жана натыйжалуу 

системасы түзүлүүдө. Бирдиктүү салык бюджетти толтуруунун куралы гана болбостон, 

мыйзамдуу экономикалык ишмердүүлүктү стимулдаштыруучу факторго да айланып баратат, 

ал узак мөөнөттүү келечекте мамлекеттин финансылык туруктуулугунун өсүшүнө жана чакан 

жана орто ишканалардын салык маданиятынын чыңдалышына өбөлгө түзөт. 

Баса белгилей кетүүчү нерсе, жөнөкөйлөтүлгөн салык режимдеринен түшкөн 

кирешелер салыштырмалуу туруктуу, анткени белгиленген төлөмдөр жана башкаруунун 

жеңилдиги ишкерлерди ыктыярдуу төлөөгө түрткү берет. Ошол эле учурда алардын 

бюджеттин кирешелерин камсыз кылуу потенциалы чектелүү: салыктык кирешелердин өсүшү 

негизинен жалпы режимдик салыктар – кошумча нарк салыгы (КНС), пайда салыгы жана 

киреше салыгы менен түзүлөт. Бул салыктар мамлекеттин жалпы салык кирешесинин 70% дан 

ашыгын түзөт. Жөнөкөйлөштүрүлгөн режимдердин бар экендигине карабастан, ишкерлер бир 

катар көйгөйлөргө туш болушат [5, 5б.]: 

• отчеттуулук жана аудит менен байланышкан жогорку административдик жүк; 

• электрондук эсеп-фактуралар жана онлайн-кассалык машиналар киргизилип 

жатканына карабастан санариптештирүүнүн жетишсиз деңгээли; 

• көмүскө экономиканын жогорку деңгээли (Дүйнөлүк банктын маалыматы боюнча 

өлкөнүн ИДПсынын 35–40%га жакыны формалдуу эмес сектордон келет); 

• инновациялык жана экспорттук ишканалар үчүн чектелген салыктык жеңилдиктер. 

Ошентип, учурдагы салык системасы бүтүндөй чакан бизнести жөнөкөйлөтүүнү 

камсыз кылат, бирок өзүнүн стимулдаштыруучу функциясын толук аткарбайт. 

Чакан жана орто бизнеске салык салуу боюнча чет өлкөлүк практика Кыргызстан үчүн 

пайдалуу болушу мүмкүн болгон ыкмалардын кеңири спектрин көрсөтүп турат [6, 25 б]. 

• Европа Биримдиги: Кирешеге салыктын төмөндөтүлгөн ставкасы чакан бизнеске 

тиешелүү (стандартты 25–30% ордуна 15–20%). Мындан тышкары, инновациялык жана 

энергияны үнөмдөөчү технологияларга инвестициялар үчүн салыктык жеңилдиктер каралган. 

• Россия: жөнөкөйлөштүрүлгөн салык системасы эки вариант менен иштейт: “киреше” 

(6%) жана “киреше минус чыгашасы” (15%). Бул модель ийкемдүүлүктү жана бизнес үчүн 

оптималдуу режимди тандоону камсыз кылат. 

• Казакстан: салык системасын санариптештирүү, анын ичинде электрондук эсеп-

фактураларды жана онлайн-кассалык машиналарды активдүү ишке ашырууда. Ошондой эле 

IT-компаниялар жана стартаптар үчүн салыктык жеңилдиктер киргизилген. 

• Сингапур: «салык инкубатору» системасы иштеп жатат, ал жаңы компанияларды 

ишинин алгачкы жылдарында киреше салыгынан бошотту. Бул стартаптарды жана 

инновациялык ишканаларды түзүүгө түрткү берет. 

Кыргызстан үчүн эң актуалдуулары: тандоо мүмкүнчүлүгү менен 

жөнөкөйлөштүрүлгөн салык системасын өнүктүрүү, стартаптар үчүн салыктык каникулдарды 

киргизүү жана санариптештирүүнү күчөтүү. 
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Талдоолордун негизинде салык системасын реформалоонун төмөнкү багыттарын 

аныктоого болот [5, 17  

б.]: 

1. Администрацияны санариптештирүү - электрондук кызматтарды колдонууну 

кеңейтүү, толук электрондук документ жүгүртүүгө өтүү, салыктык көзөмөлдү 

автоматташтыруу. 

2. Стимул берүүчү салык салуу – жаңы ишканалар үчүн салыктык каникулдарды 

киргизүү, артыкчылыктуу тармактарда (инновациялар, IT, экспорт) иштеген компаниялар 

үчүн бирдиктүү салыктын ставкаларын төмөндөтүү. 

3. Салык ставкаларын дифференциялоо – иштин түрүнө жана кирешенин деңгээлине 

жараша бирдиктүү салыктын ар кандай ставкаларын белгилөө. 

4. Өз алдынча иштегендерди жана фрилансерлерди колдоо – көмүскө сектордун 

олуттуу бөлүгүнүн ишин легалдаштырууга мүмкүндүк берген атайын салык режимдерин 

түзүү. 

5. ЕАЭБ менен шайкеш келтирүү – кош салык салууну жана салык атаандаштыгын 

болтурбоо максатында биримдиктеги өнөктөштөр менен салык саясатын макулдашуу. 

Азыркы учурда мамлекетибизде төмөнкулөр негизги маселелер бойдон калууда: 

• таза атаандаштыкка тоскоол болгон көмүскө экономиканын жогорку үлүшү; 

• бизнестин салык органдарына ишениминин төмөн деңгээли; 

• технологиялык компаниялар үчүн чектелген салык жеңилдиктери; 

• квалификациялуу салык консультанттарынын жоктугу. 

Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто бизнеске салык салуунун келечеги салык 

системасын санариптештирүү багытында трансформациялоого, тобокелдикке багытталган 

контролду киргизүүгө, инновациялык бизнес үчүн салыктык стимулдарды кеңейтүүгө жана 

мамлекет менен ишкерлердин ортосунда ишенимдүү өнөктөштүк мамилелерди түзүүгө 

түздөн-түз байланыштуу. 

Заманбап мамилелер бюджеттин кирешелеринин туруктуу өсүшүн камсыз кылуу 

зарылдыгын гана эмес, ошондой эле ишкердикти өнүктүрүү үчүн жагымдуу 

институционалдык жана укуктук чөйрөнү түзүү боюнча стратегиялык милдеттерди да эске 

алышы керек. Бизнестин салык системасына ишеними болмоюнча туруктуу салык базасын 

калыптандыруу жана экономикалык активдүүлүктү жогорулатуу мүмкүн эмес. 

Глобалдык атаандаштыкты күчөтүү шартында административдик тоскоолдуктарды 

кыскартууга негизги көңүл бурулат. Учурдагы жөнөкөйлөштүрүлгөн салык режимдери чакан 

бизнестин бюрократиялык жүгүн азайткан, бирок алар андан ары модернизациялоого муктаж. 

Формалдуу жөнөкөйлөтүүдөн тармактык өзгөчөлүктөрдү, бизнес-процесстерди 

санариптештирүүнү жана “акылдуу” салык контролун колдонуу мүмкүнчүлүгүн эске алган 

ийкемдүү салык системасын түзүүгө өтүү маанилүү. 

Кыргызстан үчүн ЕАЭБдин бирдиктүү экономикалык мейкиндигине интеграциялануу 

маанилүү милдет бойдон калууда. Бул салык мыйзамдарын, өзгөчө кыйыр салык салуу жана 

санариптик сооданы башкаруу жагынан шайкеш келтирүүнү талап кылат. Улуттук 

артыкчылыктар менен ЕАЭБ талаптарынын ийгиликтүү айкалышы салыктык дисбаланстарды 

болтурбоого, тышкы рыноктордо жергиликтүү бизнестин позициясын бекемдөөгө жана 

өлкөнүн инвестициялык жагымдуулугун жогорулатууга жардам берет. 

Ошентип, чакан жана орто бизнес үчүн салык саясатын өркүндөтүү стимул 

механизмдерин киргизүүнү, инновацияларды колдоону жана башкарууну санариптештирүүнү 



   2025, №3/2  

 

365 
 

камтышы керек, бул бизнес секторунун туруктуу өнүгүүсүн камсыз кылат жана бүтүндөй 

Кыргызстандын экономикасын чыңдайт. 
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